CONSORZIO DI BONIFICA 9 - CATANIA
(D.P.R.S. 23/05/1997 n. 149)

DELIBERAZIONE DEL
COMMISSARIO STRACRDINARIO

Oggetio: Risarcimento danni causati da esondazioni di canali ¢

N ' . . .
Jﬁj@ di alvei, a causa della mancata manutenzione —

Data (M\ \2_!\ Uk Incarico all’Avv., Antonino Butizd per accertare e

relaziomare evemtmali compefenze specifiche el

Consorzio in materia.

L’anno duemilaquattordici, i giomo \JERI WSE. |, del mese di D{CTHARE | presso

la Sede dell’Utficio del Cqmmissaﬁo Straordinario

Il Dr. Francesco Petralia, nominato con D.A. del 26 gingno 2014, n. 59, Commissario

VStraordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagitone, Ragusa, Catania,

Siracusa e Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, assistito
dal Dr. Giuseppe Barbagallo nella qualitd di Direttore Generale deil’Ente, con le funzioni di
Segretario Verbaiizzante, ha adottato la seguente deliberazione: ‘

YISTA la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazion;
VISTO lo Statuto consortile adotiato con deliberazione n. 466 del 26 novembre 1998 ed
approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 152 del 23 giugno 1999;
CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno imtrodotio il

. principio di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi ¢i gestione;

PREMESSO che 'utenza consortile ha spesse volte convenuto Vintestato Ente innanzi al
Tribunale Ordinario ed al Tribunale Regionale delle Acgue Pubbliche per ivi chiedere il
risarcimento di asseriti danmi, causati da esondazioni di camali e di alve, a causa della
mancata manutenzione degli stessi da parte del Consorzio;

CONSIDERATO che sull’argomento sono state emesse diverse pronunce giurisprodenziali,

non sempre univoche e di agevole lethira, nonché spesso discordanti, tenuto conto che la

- responsabilita degli eventi lamentati ¢ stata attribuita, di volta in volta, o all’Assessorato

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilitd, o all’Assessoratg del Territorio | ¢

dell’ Ambiente, o all’intestato Ente, o anche in solido tra i vari Engi;
| 1




VSTA la senteﬂza n. 1755/2014 con la quale 11 Tribunale Regaonale delle Acque Pubbliche
di Palermo, per un contenziose promosso per la stessa causa petendi, ha rigettato in tfoto le
richieste di parte ricorrente ed ha dichiarato il Consorzio, per i motivi ivi méglio esposti,
esente da qualsivoglia responsabilit; ,
CONSIDERATO che nel predetio gindizio "Ente & stato rappresentato e difeso, con estto
favorevole, dall’ Avv, Antonino Butta;
RITENUTO indifferibile elaborare una proposta di tavolo tecmico con ghi Assessorati
Regionali competenti, al fine di determinare in maniera risolutiva le competenze specifiche
di ciascun Ente in materia, ed evitare discarico di responsabilita tra 1 medesima, con inutile
eshorso di sorume per risarcimento del danno e per spese legali.
" RITENUTO necessario ed opportunc a tale scopo, incaricare il medesime professiomsta per
relazionare in merito alla questio, al fine di fare.deﬁnitiva chiarezza sul punto, specificando ¢
precisando, alla luce della vigente legisiazione e della cospicua giurisprudenza (da allegare),
a quali Enti sono aftribuite le competenze specifiche in materia, ed al fine di potere
dirimnere, una volia per totte, la delicata queshone ; |
RITENUTO opportuno impegnare, per 'attivita da svolgere per il superiore incarico, la
somma una tantum di €. 1.600,00 oltre CPA e IVA;
SENTITO verbalmente I’ Avv. Antonino Buttd, il quale ha dichiarato di essere disponibile ad
assumere detto ncarico per la superiore somma, \
VISTA la circolare del” Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentfari —
Dipartimento Interventi Infrastrutturali — Servizio 1 — prot. n. 36366 del 22 novembre 2013,
con la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo
preventivo degli atti consortili; |
SENTITO il parere favorevole dePDirettore Generale deil” Ente;
VISTO I'impegno di spesa assunto al n. 1369 dal competente Settore Ragionena,
VISTO lart. 9 lettera { dello Statuto consortile;

" DELIBERA
DI INCARICARE, per le motivaziond ivi esposte, I’Avv. Antonino Butta, con studio m via
XX Setiembre - Catania al fine di pn?disporre una detiagliata relazionare in merito alla
guestio, specificando e precisando, alla | luce della vigente legislazione e della cospicua
giuﬁsprudenza (da allegare), a gquali Enti sono atfribuite le competenze spsciﬁche in
relazione alla manutenzione di canali ed alvei irrigni delia reglone Sicilia;
DI DARE MANDATO al competente settore di procedere alla liquidazione della somipa di

£.2.030,08 a completamento e presentazione del lavoro svolto;




CONSORZIO DI BONIFICA 9 - CATANEA
(D.P.R.S 23/05/1997 n. 149) |

La spesa di cui sopra fara canoo al cap. 4300/C del bilancio di prévisione dell’esercizio

finanziaric in corso.

(Dr. Giuséppeg Barbagatlo)

La suindicata delibera ¢ corredata dei seguenti pareri di conformita che ne formano parte .
integranie e sostanziale.

Si esprime parereiAmministrativo favorevole

1 Dirigente ad interim dell’ Area Amministrativa . Dott. Giuseppe Barbagallo

-

Si esprime parere di regolarita comtabile favorevole

I Capo settore Ragioneria

L)




CERTIFICATO D1 PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Deliberazione n./jgg del ,221/ &/&,{ Z; @ stata pubblicata
N I

all’ Albo Consoerziale

aal 2.3 z 12{ dolte | al

Catania,, [i

Area Amnministrativa
Settore Affari Generali

Ii Capo Settore Affari eenerali

(

)

La delibera ¢ pubblicata sul sito istituzionale del Committente

www.consorziobonificalct.it

X’ copia conforme all’originale per gli usi consentiti dalia legge

Catania, i ... S

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Giuseppe Barbagallo)




